⁸³ *CM* III.242-3 See Lewis *Art*, figs. 35, 36.

⁸⁴ For example V.503 & V.539.

⁸⁵ *MPEH* 1.451. *CM* III.339: 'luna existente nova.' See also *MPEH* V.175-77, *CM* IV.249 etal.

⁸⁶ *CM* V.278; *MPEH* 2.478.

⁸⁷ My translation of *CM* V.278: 'choruscatione innaturali quam uredinem naturales philosophi appellat.'

⁸⁸ *Natural History* 9, 45, 68; *De Natura Deorum* 3, 35, 86.

⁸⁹ *De Agricultura* 3, 20, 1.

⁹⁰ Translation of 'di neglegunt...nec si uredo aut grando quippam nocuit' from the Loëb edition, Cicero, *De Natura Deorum*; *Academica* with an English translation by H. Rackham, London, Heineman, 1961; p. 372.

⁹¹ *CM* V.35. Although this may very well have been the cause of them.

⁹² *MPEH* 2.273. *CM* V.30: 'Creditor tamen hoc per impetum venti tunc fortissimi qui de mari flavit, impetum evenisse, sed quia saepe evenit quod ab marina parte ventus desaevit, nec tamen sic pontus vehementer ascendit, de hac novitate inaudita senes etiam obstuperant.'

⁹³ *MPEH* 2.210. *CM* IV.603: 'Quia ut credebatur, significativus et insolitus in his partibus occidentalis necnon et innaturalis cum soliditas Angliae cavernis terrestribus et profundis traconibus ac concavitatibus in quibus, secundum philosophos solet terraemotus generari careat nec inde ratio poterat indagavi.'

⁹⁴ *MPEH* 1. 451. *CM* IV.249: 'Non tamen ut de more contingit, quaedam faculae per modum stellarum subruentes, quod sicut determinatum est in libro *Meteororum* Aristotelis.' See Aristotle *Meteorologica*, I.4.1.

⁹⁵ R. W. Southern, 'Aspects of the European Tradition of Historical Writing: History as Prophecy', *Transactions of the Royal Historical Society* 22 (1972), 159-180; p. 170.

⁹⁶ For an excellently thorough study of Joachim, his works and his followers see Marjorie Reeves, *Joachim of Fiore and the Prophetic Future*, London, SPCK, 1976.

⁹⁷ Ade de Marusco *Epistolae*, *Monumenta Franciscana*, Rolls Series, London, Longman, 1858; pp.146-7.

⁹⁸ R. W. Southern, "Aspects of the European Tradition of Historical Writing: History as Prophecy" *Transactions of the Royal Historical Society* 22 (1972), 167-8.

⁹⁹ *MPEH* 1.320; *CM* IV.85: 'ut humani generis conditioni aer conturbatus videretur concordare.'

¹⁰⁰ *MPEH* 2.274; *CM* V.30-1: 'Dicebatur enim, quod in eorundem incolarum mansiones merito desaevit divinae ultionis severitas, eo quod, iam impudenter, polluti libidinis ignominia, seque ut vitium virtutis species operiret, mercatores denariorum sophisticae non erubuerunt appellare.'

¹⁰¹ *MPEH* 2.278; *CM* V.35-6: 'Porro in multis regionibus, irato Dei, saeviebant incendia admodum dampnosa urbes et villas et favillas redigentia non tamen aestu vel ariditate provocante.'